Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0045| E-mail: depdmese@educacao.sp.gov.br
ESE

COMUNICADO – EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO – Nº 166/2023

Data: 24/11/2023

Assunto: Atualização do cronograma - Provão Paulista Seriado

Prezados gestores,

A Coordenação de Avaliação do Provão Paulista Seriado retransmite o Comunicado Externo

Conjunto Subsecretaria/COPED nº 272, de 24/11/2023, a seguir:

Considerando a possibilidade de greve no transporte coletivo público na capital paulista na

próxima semana e tendo em vista a padronização dos procedimentos de aplicação do Provão Paulista

Seriado em todo o estado, dada a especificidade da prova, comunicamos a necessária alteração no

cronograma de aplicação para todas as unidades escolares que ofertam o ensino médio, a saber:

CRONOGRAMA ATUALIZADO

Série 1º dia de prova 2º dia de prova Turno

3ª série EM 29/11 30/11 Matutino

2ª série EM 01/12 04/12 Matutino

1ª série EM 01/12 04/12 Vespertino

A alteração da Resolução nº 43/2023 será editada e publicada nos próximos dias para constar

essa atualização do cronograma.

(...)

Por oportuno, disponibilizamos um MODELO de atestado de comparecimento ao Provão

Paulista Seriado para os estudantes trabalhadores que o necessitarem.

Aproveitamos a oportunidade para agradecer o empenho dispensado pelas Diretorias de Ensino

e escolas nesse processo.

Atenciosamente,

Mirro Andreolo da Silva Costa de Moraes

Coordenador de Avaliação – Provão Paulista Seriado 2023

Luciana Cristina Souza da Silva

Apoio Regional – Provão Paulista Seriado 2023

De acordo,

Luís Gustavo Martins de Souza

Dirigente Regional de Ensino

mailto:depdmese@educacao.sp.gov.br
https://docs.google.com/document/d/1XXkkIXlXfcTqoQ9qwqj91AE1nuYQXbud/edit